- (1) **1023?** Baraut, *DipTavèrnoles* 49, p. 118: quod non detis homicidium neque arsina nec chugucia nec cistellas de racemos nec garbas.
- (2) **1149** DipPoblet 121, p. 114: II quintars de ficubus, et de racemis XXX chintars.
- (3) **1149** CPoblación I 76, p. 127: XXX chintars de racemus et III chintars de oleo.
- (4) **1151** Papell, *DipSantesCreus* 48, p. 124: et colligunt racemos chintars XXX et ficus chintars XXV et oleum cantars X.
- (5) **1151** Papell, *DipSantesCreus* 49, p. 125: et colligit recemos chintars XXX, ficus chintars XX, chantars X olei.
- (6) **1151** Papell, *DipSantesCreus* 50, p. 126: et colligunt recemos chintars uiginti et ficus chintars V et oleum cantars XI.
- (7) **1151** DipTortosa 26, p. 73: et colligat racemos XX chintars et ficus VIII chintars et oleum XXX cantars.
- (8) **1152** DipTortosa 30, p. 79: sicut seminatur quarteras V et colligit racemos chintars X, fichus chintar I, oleum cantars V.
- (9) **1156** Baraut, *DipTavèrnoles* 156, p. 222: donetisque nobis et nostris successoribus de ipsis que inde exierint IIII partem et decimam et primicias omnibus annis in garbes et in racemos.
- (10) **1167** DipTortosa 166, p. 222: ut ego teneam et expletem eam in uita mea et de fructibus qui ibi uenerint tam de oliuis quam de racemis quam de aliis omnibus donem quartam partem.

- (11) **1176** Baraut, *DipTavernoles* 178, p. 241: et de expletis que inde exierint, preter arbores et ortum, terciam partem et decimum et primiciam in garbam fideliter nobis et successoribus nostris semper donetis et de uineis similiter in racemos.

COMENTARI:

El llatí *racemus* té com a primera accepció ‘gotim de raïm’, en oposició a *uua*, que dóna nom al ‘gra de raïm’. No obstant això, *racemus* també es troba, en l’Antiguitat, com a sinònim d’*uua*.²³⁶ És el fruit de la vinya i primera matèria per a l’elaboració del vi.

En el corpus documental treballat, s’hi troben alguns testimonis de la veu *racemus*, que apareix generalment al costat d’altres denominacions de fruits, especialment les figues i les olives. Una gran part dels testimonis recollits són documents on el comte de Barcelona, Ramon Berenguer IV, fa donació de certes cases amb llurs terres, en les quals s’hi pot sembrar i collir diferents mesures de figues, raïm i olives, d’on se n’extraurà oli (n. 2, n. 3, n. 4, n. 5, n. 6, n. 7 i n. 8). Com s’observa en els diversos testimonis, el raïm sempre s’esmenta fent referència a la seva collita.

Pel que fa a l’aspecte gastronòmic, sembla que, en època medieval, es preferia, per al consum de taula, el raïm blanc, que es menjava fresc a l’inici de l’àpat. Pel que fa a la cuina medieval, el raïm hi fa escassa aparició, deixant a banda el vi.²³⁷